30.11.2023г. № 16-56-3/дсп

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ УСТЬ- БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 29.04.2021 Г. № 46-163-1/ДСП «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В «ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В УСТЬ-БАЛЕЙСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ» (В РЕДАКЦИИ ОТ 23.12.2021 № 54-204-5/ДСП)
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Балейского муниципального образования, Дума Усть-Балейского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Усть-Балейском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Усть-Балейского муниципального образования от 29.04.2021 № 46-163-1/ДСП (в редакции от 23.12.2021 № 54-204-5/ДСП) следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 5 дополнить абзацем 10 следующего содержания:

«- финансовый орган Усть-Балейского муниципального образования»;
1.2. Статью 10 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Уполномоченным финансовым органом является Администрация Усть-Балейского муниципального образования – администрация сельского поселения (далее также – финансовый орган).

7.1. Финансовый орган обладает следующими бюджетными полномочиями:

- составляет проект бюджета Усть-Балейского муниципального образования;

- представляет проект бюджета с необходимыми документами и материалами в Администрацию поселения для внесения в Думу Усть-Балейского муниципального образования;

-  организует исполнение бюджета;

- устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета;

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана;

- осуществляет составление и ведение кассового плана;

- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;

- ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

- ведет муниципальную долговую книгу Усть-Балейского муниципального образования;

- управляет средствами резервного фонда в порядке, определенном администрацией поселения;

- ведет сводную бюджетную роспись;

- разрабатывает программу муниципальных заимствований Усть-Балейского муниципального образования;

- ведет реестр расходных обязательств Усть-Балейского муниципального образования;

- представляет реестр расходных обязательств Усть-Балейского муниципального образования в финансовый орган Иркутской области в порядке, установленном финансовым органом Иркутской области;

- осуществляет предварительную проверку финансового состояния получателя бюджетного кредита, его гаранта или поручителя (при условии передачи данного полномочия финансовому органу в соответствии с Уставом Усть-Балейского муниципального образования);

- осуществляет методологическое руководство в процессе составления и исполнения бюджета;

- разрабатывает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Усть-Балейского муниципального образования;
- осуществляет методологическое руководство подготовкой и устанавливает порядок предоставления главными распорядителями средств бюджета обоснований бюджетных ассигнований;

- осуществляет приостановление операций по лицевым счетам, открытым главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета в предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации случаях, в установленном им порядке;

- проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета либо субъектам бюджетного планирования;

- утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей средств бюджета;

- вносит изменения в лимиты бюджетных обязательств;

- разрабатывает программу муниципальных гарантий Усть-Балейского муниципального образования;

- устанавливает порядок проведения анализа финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии Усть-Балейского муниципального образования;

- проводит анализ финансового состояния принципала в целях предоставления муниципальной гарантии Усть-Балейского муниципального образования;

- ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям;

- утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления Усть-Балейского муниципального образования и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;

- устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета;

- устанавливает порядок исполнения бюджета по расходам;

- устанавливает порядок исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;

- осуществляет исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- открывает счета по учету средств бюджета и иные счета для учета средств, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- осуществляет управление средствами на едином счете бюджета в установленном им порядке;

- устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

 - осуществляет составление и ведение кассового плана исполнения бюджета;

-  ежемесячно составляет отчет о кассовом исполнении бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения;

- получает от главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета материалы, необходимые для составления бюджетной отчетности об исполнении бюджета;

- составляет бюджетную отчетность Усть-Балейского муниципального образования на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств;

- представляет бюджетную отчетность в финансовый орган муниципального образования Иркутский район;

- устанавливает порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств бюджета и администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

- разрабатывает и представляет в администрацию поселения для утверждения основания, порядок и условия списания и восстановления в учете задолженности по денежным обязательствам перед Усть-Балейским муниципальным образованием, муниципальных образований, юридических лиц;

- осуществляет операции по управлению остатками средств на едином счете бюджета;

- устанавливает порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- принимает решение о применении бюджетных мер принуждения и применяет бюджетные меры принуждения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- осуществляет мониторинг качества финансового менеджмента, включающий мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, в установленном им порядке в отношении главных администраторов средств бюджета Усть-Балейского муниципального образования;

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с бюджетным законодательством и настоящим Положением.
7.2. Финансовый орган имеет исключительное право:

-  утверждать сводную бюджетную роспись бюджета и вносить в нее изменения;

-  утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей бюджетных средств бюджета;

-  вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств;

- выносить главным распорядителям средств бюджета обязательные для исполнения предписания о ненадлежащем исполнении бюджета (организации бюджетного процесса).

7.3. Отдельные бюджетные полномочия финансового органа Усть-Балейского муниципального образования могут осуществляться финансовым органом муниципального образования Иркутский район на основе соглашения между администрацией поселения и администрацией муниципального образования Иркутский район».

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник» Усть-Балейского муниципального образования, разместить на официальном сайте администрации Усть-Балейского муниципального образования - сельского поселения http: www. http://ust-baleyskoe-mo.ru/
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Усть-Балейского

муниципального образования

В.В. Тирских